
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2180

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7421 del 15/07/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ORDINANZA DI CONDANNA DEL 23/09/2019 - RGAC 3011/2018 - 
REP. 2551/2019 - TRIBUNALE DI CATANZARO A FAVORE DELLA CURATELA 
FALLIMENTARE GRIFFO S.R.L. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:
• con  DDG  n.  14020  del  08/10/2010,  nell’ambito  del  POR  Calabria  2007/2013  –  ASSE  I  – 

ADATTABILITA’  Obiettivo  Specifico  B  e  Obiettivo  Operativo  A5.  ASSA II  –  OCCUPABILITA’  – 
Obiettivo  Operativo  E1,  è  stato  approvato  “l’Avviso  pubblico  per  aiuti  alle  imprese  attraverso  la 
concessione  di  borse  lavoro,  di  incentivi  occupazionali  sotto  forma  di  integrazione  salariale  e 
formazione continua come adattamento alle competenze”;

• con  i  DDG  n.  8445  del  12/07/2011  e  DDG  n.  14728  del  17/10/2012  sono  state  approvate  le 
graduatorie di ammissione all’incentivo, tra le quali è stata ammessa la Società Griffo s.r.l. (P.IVA 
03108610795),  meglio  specificata  nell’allegato  A,  sia  alla  fase  2)  aiuti  all’assunzione,  a  carico 
dell’Obiettivo Operativo E1, sia alla Fase 3) formazione continua a favore dei dipendenti a carico 
dell’Obiettivo Specifico B e dell’Obiettivo Operativo A5 del POR Calabria 2007/20013;

• la  Società  Griffo  s.r.l. ha  sottoscritto,  secondo  quanto  stabilito  all’art.  10.1  dell’Avviso,  la 
convenzione n. 30 del 10/10/2011, con la quale sono stati regolamentati i rapporti giuridici, finanziari 
ed i reciproci obblighi tra l’Amministrazione Regionale ed il beneficiario ammesso a finanziamento, 
nonché le modalità ed i tempi di erogazione di incentivi e contributi;

• con DGR n.  40/2016 l’Amministrazione Regionale ha provveduto alla rimodulazione del  Piano di 
Azione e Coesione (PAC) in applicazione art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014 n.  
190,  tra  le  schede  previste  della  suddetta  DGR  40/2016  vi  è  la  Scheda  Salvaguardia  n.  19, 
“Completamento interventi del POR Calabria 2007/2013” finanziata con le risorse rinvenienti dalla 
riduzione del cofinanziamento statale del Programma per un importo pari ad € 116.983.331,06;

• l’ammissibilità della spesa del POR 2007/2013 è stata fissata quale termine ultimo al 31/03/2017 e, a 
tutt’oggi,  rimangono  ancora  in  essere  le  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  nei  confronti  dei 
beneficiari di cui al suddetto Avviso Pubblico;

• che per il beneficiario del progetto è stato generato il CUP n. J75G10000820007 fase 2) e fase 3).
Preso atto che:
• con sentenza n. 4/2016 il Tribunale di Catanzaro ha dichiarato il fallimento della Società Griffo s.r.l.  

(P.IVA 03108610795), nominando contestualmente quale curatore l’Avv. Amendola Rosanna;
• il  Tribunale  di  Catanzaro,  Seconda Sezione Civile,  con l’ordinanza di  condanna del  23/09/2019, 

rilasciata in  forma esecutiva  e pronunciata nell’ambito  del  giudizio  ex  art.  702 bis  c.p.c.  –  rgac 
3011/2018 – Rep.  2551/2019,  ha condannato la Regione Calabria al  pagamento,  in favore della 
Curatela fallimentare Griffo s.r.l., (P.IVA 03108610795), della somma di € 29.107,07, suddivisa in:
• € 18.427,07 secondo anno Fase 2) integrazione salariale per l’assunzione di 2 lavoratori;
• € 10.680,00 Fase 3) formazione continua per attività formativa in aula dei lavoratori;
• € 3.310,52, per crediti pregressi non soddisfatti dall’Amministrazione Regionale relativi all'Avviso 

Pubblico  per  aiuti  alle  imprese  attraverso  la  concessione  di  borse  lavoro,  di  incentivi 
occupazionali sotto forma di integrazione salariale e formazione continua come adattamento alle 
competenze. POR Calabria FSE 2007-2013 (D.G.R. n. 449/2010), approvato con DDG n° 14020 
dell'8 ottobre 2010, a cui aggiungere gli interessi legali sino al soddisfo, nonché delle spese di 
giudizio, oltre al rimborso delle spese generali, Iva e cpa come per legge;

Considerato che:
• con  DDG n.15399  del  28/12/2017,  in  esecuzione  a  quanto  disposto  con  la  D.G.R.  n.  545  del 

15/11/2017, è stata impegnata la somma complessiva di € 5.750.960,30, di cui € 5.296.534,61 per il 
fabbisogno di borse lavoro (integrazione salariale) sul Cap. U4902010206;

• con successivo DDG n. 15978 del 21.12.2018 è stato rettificato ed integrato l’Allegato A del DDG. n.  
2419 del 23 marzo 2018 con il nuovo Allegato A1 “Elenco ditte beneficiarie con integrazioni”;

• con DDG n. 12305 del 29/10/2018, a seguito di quanto disposto con la D.G.R. n. 288 del 13/07/2018, 
è  stata  impegnata  sul  Cap.  U4901010101  la  somma  complessiva  di  €  3.058.394,15,  di  cui  € 
572.844,35 per il fabbisogno di borse lavoro Fase 3) (formazione continua);

• con  nota  Prot.  Siar  n.  82022  del  25/02/2020,  il  Settore  competente  ha  richiesto  al  legale  della 
controparte la trasmissione di una nota pro-forma al fine di quantificare con esattezza la somma da 
liquidare in termini di spese di giudizio, tenuto conto dello specifico regime fiscale adottato;

• l’Avvocato della controparte, con pec del 25/02/2020, ha trasmesso nota pro-forma, fornendo i dati 
della  liquidazione  delle  spese  legali,  quantificate  in  €  3.310,52,  rappresentando  di  usufruire  del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regime  fiscale  forfettario  che  determina  la  non  applicazione  dell’iva  e  l’esenzione  della  ritenuta 
d’acconto, in base a quanto disposto dall’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i.;

• con nota Prot Siar n. 92981 del 03/03/2020 è stata chiesta all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione 
ad utilizzare il capitolo di Bilancio di competenza per la liquidazione delle suddette spese;

• con pec del 30/03/2020 l’Avvocatura Regionale ha autorizzato il Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali ad attingere al pertinente capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale 2020 avente 
la sufficiente disponibilità;

• con DDG n. 5760 del 25/05/2020, in esecuzione dell’ordinanza di condanna del 23/09/2019, emessa 
dal  Tribunale  di  Catanzaro,  Seconda Sezione Civile,  rilasciata  in  forma esecutiva e  pronunciata 
nell’ambito del giudizio ex art. 702 bis c.p.c. – rgac 3011/2018 – Rep. 2551/2019, è stata impegnata, 
sul capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale del corrente anno, la somma di € 3.310,52, a titolo 
di spese legali, in favore della Curatela fallimentare Griffo s.r.l.; 

Ritenuto che:
• si rende necessario ed urgente, al fine di evitare l’avvio delle procedure esecutive con conseguente 

aggravio delle  spese a carico dell’Amministrazione Regionale,  liquidare,  in  favore della  Curatela 
fallimentare della Società Griffo s.r.l., la somma complessiva di € 32.417,59, dovuta, secondo quanto 
disposto  dall’ordinanza  di  condanna  del  23/09/2019 summenzionata,  per  €  29.107,07 a  titolo  di 
crediti pregressi non soddisfatti dall’Amministrazione Regionale, suddivisi:
• per la fase 2) - integrazione salariale - per un importo pari ad € 18.427,07, a carico del Cap. 

U4902010206  del  Bilancio  Regionale  2020,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusto 
impegno di spesa n. 8599/2017 assunto con DDG n. 15399 del 28/12/2017;

• per la fase 3) – formazione continua – per un importo pari ad € 10.680,00, a carico del Cap. 
U4901010101  del  Bilancio  Regionale  2020,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  giusto 
impegno di spesa n. 8300/2018 assunto con DDG n. 12305 del 29/10/2018;

•  3.310,52 a titolo di spese legali, gravando il suddetto onere sul Cap. U1204040601 del Bilancio 
Regionale 2020, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n. 2391/2020 
assunto con DDG n. 5760 del 25/05/2020;

Visto che:
• per la Società Griffo s.r.l. fallita, non è possibile acquisire il DURC dalla Curatela Fallimentare giusta 

costante orientamento giurisprudenziale v. Trib. Milano 01.09.2015 n. 9772.
• per  quanto  previsto  dall’art.  80  “Integrità  dei  pagamenti  ai  beneficiari”  del  Regolamento  (CE)  n. 

1083/2006  del  Consiglio  dell’11.07.2006  e  successivo  l’art.132  “Pagamento  ai  beneficiari”  del 
Regolamento  (CE) n.  1303/202013  del  Consiglio  dell’17.12.2013,  non ricorrono i  presupposti  per 
l'effettuazione delle verifiche di cui all'art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e le circolari Ministeriali (MEF) 
n. 22 del 29-07-2008 e n. 27 del 23-09-2011.

Viste:
• la  distinta  di  liquidazione  n.  7428  del  09/07/2020  (fase  2  -  integrazione  salariale),  generata 

telematicamente ed allegata al presente atto;
• la  distinta  di  liquidazione  n.  7422  del  09/07/2020  (fase  3  –  formazione  continua),  generata 

telematicamente ed allegata al presente atto;
• la distinta di liquidazione n. 7429 del 09/07/2020 (spese legali), generata telematicamente e allegata 

al presente atto;
• la  chek  list  n.  329699  e  n.  329703  del  2020  generate telematicamente  sul  sistema  informativo 

SIURP, in atti, che presentano un esito positivo.
Attestato che:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;

• la Legge Regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Delibera  Giunta  Regionale  n.  59  del  29.04.2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020.2022 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29.04.2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020;

• Legge regionale n. 3 del 30.04.2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020.2022;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;

• la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali  
Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell'Autorita'  di  Audit,  della  Stazione  Unica 
Appaltante;

• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  91 del  15.05.2020  ad oggetto:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020,  con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente Generale  Reggente  del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”.

Tenuto conto, inoltre, che con D.D. n. 14003 del 13.11.2019:
• per il Settore 4 “Politiche attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato 

alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni vengono svolte dal Dirigente Generale Reggente;
• per il Settore 2 “Formazione ed Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi” è stato 

conferito l’incarico all’Avv. Antonietta Trotta.
Attestato che:

• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e s.m.i.;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituirne parte integrale e sostanziale di:
• prendere atto dell’Ordinanza di condanna del 23/09/2019, rilasciata in forma esecutiva e pronunciata 

nell’ambito del giudizio ex art. 702 bis c.p.c. – rgac 3011/2018 – Rep. 2551/2019, con la quale il  
Tribunale di Catanzaro, Seconda Sezione Civile ha condannato la Regione Calabria al pagamento, in 
favore della Curatela fallimentare Griffo s.r.l., (P.IVA 03108610795), attualmente in stato di fallimento 
dichiarato con sentenza n. 4/2016 del Tribunale di Catanzaro con contestuale nomina del Curatore 
fallimentare  nella  persona  dell’Avv.  Amendola  Rosanna,  della  somma  di  €  29.107,07  (di  cui  € 
18.427,07  secondo  anno  Fase  2)  integrazione  salariale  per  l’assunzione  di  2  lavoratori  ed  € 
10.680,00 fase 3) formazione continua per attività formativa per la formazione in aula dei lavoratori), 
oltre agli interessi legali, per crediti pregressi non soddisfatti dall’Amministrazione Regionale relativi  
all'Avviso  Pubblico  per  aiuti  alle  imprese  attraverso  la  concessione  di  borse  lavoro,  di  incentivi 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



occupazionali  sotto forma di  integrazione salariale e  formazione continua come adattamento alle 
competenze.  POR Calabria FSE 2007-2013 (D.G.R. n.  449/2010),  approvato con DDG n° 14020 
dell'8 ottobre 2010, nonché delle spese di giudizio, liquidate in € 3.081,14, oltre al rimborso delle 
spese generali, Iva e cpa come per legge;

• prendere atto, altresì,  della specifica di  credito e modalità di  pagamento trasmessa dall’Avvocato 
della Curatela fallimentare Griffo srl al Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, mediante 
la quale sono state quantificate in € 3.310,52 le spese legali;

• liquidare in  favore  della  Curatela  fallimentare  Griffo  s.r.l.  (P.IVA 03108610795)  sul  codice  IBAN 
comunicato dalla stessa, in esecuzione dell’Ordinanza di condanna del 23/09/2019 summenzionata, 
la somma complessiva di € 32.417,59 così suddivisa:
• €  18.427,07  -  fase  2)  integrazione  salariale,  a  carico  del  Cap.  U4902010206  del  Bilancio 

Regionale 2020 che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n. 8599/2017 e 
liquidazione n. 7428 del 09/07/2020;

• € 10.680,00  -  terza fase formazione  continua,  a  carico  del  Cap.  U4901010101  del  Bilancio 
Regionale 2020, che presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n. 8300/2018 
e liquidazione n. 7422 del 09/07/2020;

• € 3.310,52 per spese legali, a carico del capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità, giusto impegno di spesa n. 2391/2020 e liquidazione n. 7429 
del 09/07/2020;

• autorizzare il Dipartimento Bilancio, Settore Ragioneria Generale, ai sensi dell’art. 45 della L.R. n. 
8/2002,  a  procedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento  a  favore  della  Curatela 
fallimentare Griffo s.r.l. per un importo complessivo di € 32.417,59, giusta distinte di liquidazione n. 
7428 del 09/07/2020, n. 7422 del 09/07/2020, n. 7429 del 09/07/2020;

• notificare il  presente provvedimento all’Avvocatura Regionale ed alla Curatela fallimentare Griffo 
s.r.l.;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  ed  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011  n.  11  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


